



Centro de Educação Técnica e Profissional da Área de Saúde - CETAS

DESPACHO

De: CETAS-GAD

Para: SUPEL/KAPPA

Processo Nº: 0055.383732/2020-41

Assunto: Avaliação Técnica das Propostas

Prezada Pregoeira,

Em atendimento ao despacho (0018779211) que solicita a análise técnica das propostas apresentadas pelos fornecedores listados abaixo, repassamos as considerações sobre cada item em exame, de forma que possa subsidiar os trabalhos licitatórios e na oportunidade ratificar as especificações dos objetos em aquisição.

ITEM	EMPRESA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO OFERTADO	PREÇO TOTAL OFERTADO	MÉDIA PONDERADA DE PREÇO UNITÁRIO	ANÁLISE TÉCNICA	APROVAÇÃO
03	RAUL MUELLER SCHRAMM	10	R\$ 3.400,00	R\$ 34.000,00	R\$ 3.500,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item.
08	RAUL MUELLER SCHRAMM	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00	R\$ 550,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item.
09	RAUL MUELLER SCHRAMM	5	R\$ 5.300,00	R\$ 26.500,00	R\$ 5.500,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média	Proposta aprovada para o item
04	COMERCIAL TRES IRMAOS	1	R\$ 7.791,11	R\$ 7.791,11	R\$ 8.000,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item
05	COMERCIAL TRES IRMÃOS	1	R\$ 1.303,19	R\$ 1.303,19	R 1.400,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item
06	FREIRE AGUIAR COM. AUD. EIRELI	10	R\$ 419,00	R\$ 4.190,50	R\$ 520,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item
07	DANTON G. S. DE SALES SILVA - ME	3	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00	R\$ 480,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item
10	HYPER TECHNOLOGIES	5	R\$ 4.092,00	R\$ 20.460,00	R\$ 4.000,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item
11	DLB COM. DE PROD. DE INFO. EIRELI	10	R\$ 8.075,00	R\$ 80.750,00	R\$ 7.500,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item
12	DLB COM. DE PROD. DE INFO. EIRELI	7	R\$ 0.00	R\$ 0.00	R\$ 4.500,00	A análise ficou prejudicada pela inexistência do item 12 na proposta.	O item não foi cotado pelo fornecedor

14	VANESSA DE FREITAS CARVALHO	2	R\$ 3.900,00	R\$ 7.800,00	R\$ 3.500,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item
17	E N C COM. DE INF. E CONS. LTDA	1	R\$ 0.00	0.00 R\$	R\$ 870,00	A análise ficou prejudicada pela inexistência do item 17 na proposta.	O item não foi cotado pelo fornecedor
18	BR DISPLAYS E PLACAS EIRELI	5	R\$ 0.00	0.00 R\$	R\$ 350,00	A análise ficou prejudicada pela inexistência do item 18 na proposta.	O item não foi cotado pelo fornecedor
22	CBF COMERCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS EIRELI	1	R\$ 242,69	R\$ 242,69	R\$ 245,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item
23	CBF COMERCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS EIRELLI	1	R\$ 309,98	R\$ 309,98	R\$ 300,00	As especificações são compatíveis com a nossa necessidade, o preço está na média.	Proposta aprovada para o item

Analisando o item **12** e a proposta do fornecedor DLB Comércio de Produtos de Informação Eirelli, verificamos que o item 12 do termo de referência (0016716840) central de ar de 18000 Btus, não foi cotado pelo mesmo.

Analisando o item **17** e a proposta do fornecedor E N C COM. DE INF. E CONS. LTDA, verificamos que o item 17 do termo de referência (0016716840) Púlpito em acrílico não foi cotado pelo mesmo.

Analisando o item **18** e a proposta do fornecedor BR DISPLAYS E PLACAS EIRELI, verificamos que o item 18 do termo de referência (0016716840) flip-Chart cavelete, não foi cotado pelo mesmo.

Encontramos o fornecedor BR DISPLAYS E PLACAS EIRELI, ofertando o item 17 Púlpito Acrílico, conforme proposta (0018700741) no valor de R\$ 5.000,00 (Cinco mil reais), sendo que esse valor está muito elevado para o item, sendo que a média ponderada de preços para esse material resultou em R\$ 870,00 (Oitocentos e setenta reais).

As propostas **aprovadas** estão dentro dos preços de mercado, considerando os impostos e fretes, diante disso, devolvemos os autos processuais para os tramites normais e sequências do certame

Atenciosamente,

Erivan Arruda Rosendo

Agente Administrativo/CETAS/GAD

De acordo:

Luciene Carvalho Piedade Almeida

Diretora Geral/CETAS



Documento assinado eletronicamente por **Erivan Arruda Rosendo, Agente**, em 25/06/2021, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **LUCIENE CARVALHO PIEDADE, Ordenador(a) de Despesa**, em 25/06/2021, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0018818967** e o código CRC **536D84F0**.